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المفاتيح:

)VJ-2020-870( القرار رقم

 )V-2019-9111( الصادر في الدعوى رقم

تقييــم ضريبــي نهائــي ـ غرامــة خطــأ فــي الإقــرار ـ غرامــة تأخــر فــي الســداد ـ مبيعــات محليــة 
ـ نســبة صفريــة ـ نســبة أساســية ـ قبــول الدعــوى مــن الناحيــة الشــكلية لتقديمهــا خــال 

المــدة النظاميــة.

الملخص: 

مطالبــة المدعيــة بإلغــاء قــرار هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك بشــأن التقييــم النهائــي 
للفتــرة الضريبيــة الخاصــة بشــهر يوليــو لعــام 2018م، وعلــى غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار 
وغرامــات التأخــر فــي الســداد الناتجــة عنــه - أسســت المدعيــة اعتراضهــا علــى قيــام 
المدعــى عليهــا بــإدراج مبلــغ المبيعــات المحليــة الخاضعــة للضريبــة بالنســبة الصفريــة إلــى 
بنــد المبيعــات المحليــة الخاضعــة للضريبــة بالنســبة الأساســية – أجابــت الهيئــة بأنــه علــى 
المدعــي ابتــداءً التقــدم باعتراضــه لــدى الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، قبــل تقديــم دعواه 
للأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة، وتمســكت بصحــة إجراءاتهــا - ثبــت للدائــرة فيمــا يتعلــق 
بالتقييــم النهائــي للفتــرة الضريبيــة الخاصــة بشــهر يوليــو لعــام 2018م صحــة إجــراء المدعــى 
عليهــا. وفيمــا يتعلــق بغرامــة الخطــأ فــي الإقــرار أنّ غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار نتجــت عــن 
تعديــل المدعــى عليهــا لإقــرار المدعيــة للفتــرة الضريبيــة الخاصــة بشــهر أغســطس لعــام 
2018م؛ وبمــا أن غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار نتجــت عــن ذلــك فــإن مــا يرتبــط بــه يأخــذ حكمه، 
ــح- مــؤدى  ــراء المدعــى عليهــا صحي ــر فــي الســداد فــإن إج ــق بغرامــات التأخ وفيمــا يتعل
ذلــك: رد دعــوى المدعيــة – اعتبــار القــرار نهائيــاً وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن 

قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

-	 لــدول مجلــس  المــادة )3/73( مــن الاتفاقيــة الموحــدة لضريبــة القيمــة المضافــة 
التعــاون لــدول الخليــج العربيــة الصــادرة موجــب المرســوم الملكــي الكريــم رقــم م/51 

وتاريــخ 1438/05/03هـــ.

-	 القيمــة  )43(، و)49(، و)50(، و)3/79( مــن نظــام ضريبــة  المــادة )1/26(، و)1/42(، 

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 

الدائــرة الاولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة
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المضافــة الصــادر بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( بتاريــخ 1438/11/02هـــ. 

-	 المــادة )28(، و)1/59(، و)1/64(، و)3/79( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمة 
المضافــة الصــادرة بموجــب قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم 

)3839( وتاريــخ 1438/12/14هـــ.

-	 المــادة )2( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة 
الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

فــي يــوم الثلاثــاء بتاريــخ 2021/05/18م، اجتمعــت الدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات 
ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة؛ وذلــك للنظــر فــي الدعــوى 

المقامــة مــن )...( ضــد الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل.

وحيــث اســتوفت الدعــوى الأوضــاع النظاميــة المقــررة، فقــد أُودعــت لــدى الأمانــة العامة 
للجــان الضريبيــة برقــم )V-9111-2019( بتاريخ 1920/07/25م.

تتلخــص وقائــع هــذه الدعــوى فــي أن المدعيــة/ ...، ســجل تجــاري رقــم )…(، تقدمــت 
بلائحــة دعــوى بواســطة وكيلهــا/ …، هويــة وطنيــة رقــم )…(، بموجــب الوكالــة رقــم 
)…(، تضمنــت اعتراضهــا علــى قــرار المدعــى عليهــا بشــأن التقييــم النهائــي للفتــرة الضريبيــة 
الخاصــة بشــهر يوليــو لعــام 2018م، وعلــى غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار وغرامــات التأخــر فــي 

الســداد الناتجــة عنــه.

وبعــرض لائحــة الدعــوى علــى المدعى عليها أجابت بمذكــرة رد مؤرخة في ٢٠٢٠/٠٥/٠١م، 
جــاء فيهــا: »أولًا: الدفــع الشــكلي: قــام المدعــي بتقديــم طلــب مراجعــة لــدى الهيئــة على 
الفتــرة الضريبيــة محــل الاعتــراض، ونتيجــة لعــدم اســتيفاءه متطلبــات رفــع الاعتــراض؛ 
فقــد تــم إلغــاء الطلــب آليــاً. وعلــى إثــر ذلــك لــم يصــدر قــرار مــن الهيئــة حيــال تلــك الفتــرة 
ــه وفقــاً للقواعــد العامــة للتظلــم مــن القــرارات  ــراض، وكمــا هــو معلــوم بأن محــل الاعت
الإداريــة، فإنــه يجــب علــى المدعــي ابتــداءً التقــدم باعتراضــه لــدى الهيئــة العامــة للــزكاة 
والدخــل، قبــل تقديــم دعــواه للأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة، لاســيما وأن الهيئــة فــي 
ــى  ــة عل ــب مراجع ــم طل ــد أشــعرته بتقدي ــم ق ــادة التقيي ــة إع ــا الصــادر بشــأن عملي قراره
نتيجــة عمليــة التقييــم عبــر التواصــل مــع الهيئــة وتقديــم الأدلــة المطلوبــة وذلــك خــال 
المــدة المنصــوص عليهــا بالإشــعار. وهــذا الإجــراء يتفــق مــع المبــدأ المســتقر فــي القانــون 
الإداري والــذي يلــزم ذوي الشــأن بالتظلــم لــدى جهــة الإدارة ابتــداءً »التظلــم الإداري«. 
كمــا أن المــادة )49( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة نصــت علــى أنــه« يجــوز لمــن صــدر 
ضــده قــرار بالعقوبــة التظلــم منــه أمــام الجهــة القضائيــة المختصــة خــال ثلاثيــن يومــاً مــن 
تاريــخ العلــم بــه وإلا عــد نهائيــاً غيــر قابــل للطعــن أمــام أي جهــة قضائيــة أخــرى »وحيــث 
أن قــرار إعــادة التقييــم لا يعــد كقــرار العقوبــة الــذي يجــب التظلــم منــه أمــام الجهــة 



قرارات اللجان الضريبية لسنة 2021م

3

القضائيــة المختصــة، بــل أنــه يعــد كقــرار يخضــع لصلاحيــة الهيئــة المنوطــة بهــا بصفتهــا 
الجهــة الإداريــة المشــرفة علــى تحصيــل الضريبــة. فضــاً عــن ذلــك فالمــادة )50( مــن نظام 
ضريبــة القيمــة المضافــة والتــي نصــت علــى أنــه »...، تتولــى الهيئــة مســؤولية إدارة 
وفحــص وتقييــم وتحصيــل الضريبــة، ولهــا فــي ســبيل ذلــك اتخــاذ مــا تــراه مــن إجــراءات« 
كمــا أن المــادة )26( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة أكــدت علــى أحقيــة الهيئــة فــي 
ــه  ــا أن ــه، وكم ــراض علي ــراءات الاعت ــة وإج ــي للخاضــع للضريب ــم الضريب ــادة التقيي ــراء إع إج
فــي ظــل غيــاب النــص فيتــم الرجــوع للمبــادئ العامــة للمرافعــات ذات العلاقــة، حيــث أن 
التظلــم فــي مفهــوم قواعــد المرافعــات أمــام ديــوان المظالــم: هــو إلــزام صاحــب الشــأن 
قبــل رفــع الدعــوى بتقديــم طلــب، أو التمــاس، إلــى الجهــة الإداريــة بهــدف إعــادة النظــر 
فــي قرارهــا الــذي ينــازع فــي مشــروعيته. وبنــاءً علــى مــا تقــدم، فقــد حــددت الهيئــة فــي 
إشــعار التقييــم المرســل للخاضعيــن للضريبــة ضــرورة تقديــم طلــب مراجعــة أمــام الهيئــة. 
وهــذا بالتالــي يجعــل رفــع الدعــوى أمــام الأمانــة قبــل اســتيفاء هــذ الإجــراء معيبــاً شــكلًا. 
ثانيــاً: الطلبــات: بنــاءً علــى مــا ســبق فــإن الهيئــة تطلــب مــن اللجنــة الموقــرة الحكــم 

بعــدم قبــول الدعــوى«.

الجلســة  افتتحــت  )2021/04/05م(،  الموافــق  )1442/08/23هـــ(  الإثنيــن  يــوم  وفــي 
الأولــى، للدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي 
محافظــة جــدة، والمنعقــدة عبــر الاتصــال المرئــي طبقــاً لإجــراءات التقاضــي المرئــي عــن 
بعــد؛ اســتنادًا علــى مــا جــاء فــي البنــد رقــم )2( مــن المــادة الخامســة عشــرة مــن قواعــد 
الملكــي  بالأمــر  الصــادرة  الضريبيــة  المخالفــات والمنازعــات  فــي  الفصــل  لجــان  عمــل 
رقــم:)26040( وتاريــخ: 1441/04/21هـــ؛ للنظــر فــي الدعــوى المرفوعــة مــن شــركة … 
المنفــذة للشــبكات ضــد هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك، وبالمنــاداة علــى أطــراف 
الدعــوى حضــر …، بموجــب هويــة وطنيــة رقــم )…( وبصفتــه وكيــا عــن الشــركة المدعيــة، 
وحضــر …، بموجــب هويــة وطنيــة رقــم )…( بصفتــه ممثــاً للهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل 
بموجــب خطــاب التفويــض رقــم )...( وتاريــخ 1441/05/19هـــ والصــادر مــن وكيــل المحافظ 
ــب الإمهــال  ــة عــن رده أجــاب بطل ــل الشــركة المدعي ــة، وبســؤال وكي للشــؤون القانوني
ــرد علــى دفــع المدعــى عليهــا الشــكلي بعــدم ســماع الدعــوى لفــوات المــدة  ــم ال لتقدي
النظاميــة، وعليــه قــررت الدائــرة تأجيــل النظــر فــي الدعــوى إلــى جلســة لاحقــة حــددت فــي 

ــخ 2021/04/19م. ــن بتاري ــوم الاثني ي

وفــي يــوم الإثنيــن )1442/09/07هـــ( الموافــق )2021/04/19م(، افتتحت الجلســة الثانية، 
للدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة 
جــدة، والمنعقــدة عبــر الاتصــال المرئــي طبقــاً لإجــراءات التقاضــي المرئــي عن بعد؛ اســتنادًا 
ــد رقــم )2( مــن المــادة الخامســة عشــرة مــن قواعــد عمــل لجــان  ــى مــا جــاء فــي البن عل
الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم:)26040( 
ــخ: 1441/04/21هـــ؛ للنظــر فــي الدعــوى المرفوعــة مــن ... … المنفــذة للشــبكات  وتاري
ضــد هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك، وبالمنــاداة علــى أطــراف الدعــوى حضــر …، بصفتــه 
وكيــاً عــن الشــركة المدعيــة، …، بصفتــه ممثــا للهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وحيــث 
ــر البوابــة الالكترونيــة للأمانــة  قــدم وكيــل المدعيــة مســتندات مثبتــه لقيــد الدعــوى عب
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ضمــن المــدة النظاميــة لقيــد الدعــوى وبعــد تفحــص الدائــرة للمســتندات المقدمــة مــن 
المدعيــة، ثبــت قيــد الدعــوى خــال المــدة النظاميــة، وبنــاءً عليــه قــررت الدائــرة الســير فــي 
الدعــوى، وبســؤال وكيــل المدعيــة عــن دعــوى موكلتــه أجــاب، وفقــاً لصحفيــة الدعــوى 
المقدمــة للأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة، وبســؤال ممثــل المدعــى عليهــا عــن رده أجــاب 
ــة احتياطــاً،  ــرد مــع تمســكه بالدفــوع الشــكلية والموضوعي وفقــاً لمــا ورد فــي لائحــة ال
وبعــد الاطــاع علــى ملــف الدعــوى تبيــن للدائــرة عــدم تقديــم نســخة كاملــة مــن العقــود 
محــل الدعــوى ومترجمــة إلــى اللغــة العربيــة، إضافــة إلــى عــدم تقديــم المدعــى عليهــا مــا 
يثبــت وجــود بنــد للضريبــة فــي العقــود محــل الدعــوى، وبنــاءً عليــه قــررت الدائــرة تأجيــل 

النظــر فــي الدعــوى إلــى جلســة يــوم الثلاثــاء بتاريــخ 2021/05/18م. 

وفــي يــوم الثلاثــاء )1442/10/06هـــ( الموافق )2021/05/18م(، افتتحت الجلســة الثالثة، 
للدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة 
جــدة، والمنعقــدة عبــر الاتصــال المرئــي طبقــاً لإجــراءات التقاضــي المرئــي عن بعد؛ اســتنادًا 
ــد رقــم )2( مــن المــادة الخامســة عشــرة مــن قواعــد عمــل لجــان  ــى مــا جــاء فــي البن عل
الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم:)26040( 
ــخ: 1441/04/21هـــ؛ للنظــر فــي الدعــوى المرفوعــة مــن ... … المنفــذة للشــبكات  وتاري
ضــد هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك، وبالمنــاداة علــى أطــراف الدعــوى حضــر …، بصفتــه 
وكيــاً عــن الشــركة المدعيــة، وحضــر …، بصفتــه ممثــا للهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، 
وافتتحــت الجلســة بســؤال وكيــل المدعيــة عمــا طلــب منــه فــي الجلســة الســابقة فأجــاب 
بأنــه تــم تقديــم نســخة مترجمــة وبعــد الطــاع الدائــرة علــى نســخة العقــد المترجمــة 
وجــد البنــد التالــي )تــدرج الرســوم الجمركيــة ورســوم التخليــص وجميــع الضرائــب المحليــة 
الأخــرى بســعر عقــد المقاولــة مــن الباطــن( وبســؤالنا لوكيــل المدعيــة عــن رده أجــاب 
بــأن هــذا البنــد لا يمكــن ان يفســر لتوقــع موكلتــي بالتزامهــا بضريبــة القيمــة المضافــة، 
وبســؤال ممثــل المدعــى عليهــا عــن رده أجــاب بتمســكه علــى مــا ســبق تقديمــه وطلــب 
رد الدعــوى، وبســؤال طرفــي الدعــوى عمــا يــودان اضافتــه، قــررا الاكتفــاء بمــا تــم تقديمــه 

ســابقاً، وعليــه قــررت الدائــرة رفــع الجلســة للمداولــة، تمهيــدا لإصــدار القــرار.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
ــة رقــم  ــر المالي ــة الصــادرة بموجــب قــرار وزي ــه التنفيذي ــه ولائحت 1425/1/15هـــ وتعديلات
ــخ 1425/٠٦/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل  )1535( وتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/٠٤/21هـ، والأنظمة 

ــح ذات العلاقــة.  واللوائ

مــن حيــث الشــكل، ولمــا كانــت المدعيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغــاء قــرار المدعــى 
عليهــا بشــأن التقييــم النهائــي للفتــرة الضريبيــة الخاصــة بشــهر يوليــو لعــام 2018م، وعلــى 
غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار وغرامــات التأخــر فــي الســداد الناتجــة عنــه، وذلــك اســتناداً إلــى 
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نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة وحيــث أن هــذا النــزاع يعد مــن النزاعات 
ــة بموجــب  ــات الضريبي ــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازع ــة ضمــن اختصــاص لجن الداخل
المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/2هـــ، وحيــث أن الثابــت مــن ملــف 
ــخ 2019/07/25م،  ــة بتاري ــة الإلكتروني ــر البواب ــة تقدمــت بالدعــوى عب الدعــوى أن المدعي
تــم  الدعــوى  فــإن  وعليــه  2019/06/27م،  بتاريــخ  التلقائــي  الإلغــاء  بإشــعار  وتبلغــت 
تقديمهــا خــال المــدة النظاميــة المنصــوص عليهــا فــي وفــق المــادة )49( مــن نـــــــظام 
ضـــــــريبة القيمــــة المضافــــــة: »يجـــــوز لمــن صــدر ضـــــده قـــــــرار بالعقــوبــــة التظلــم منــــه 
أمــــــام الــجهــــــــة القضائيــة المختصــة خــال ثلاثيــن يومــاً مــــن تاريــخ العلــم بــه، وإلا عٌــــــدّ 
نهائيــاّ غيــر قابــل للطعــــــن أمـــــام أي جهــة قضائيــة أخــرى«، الأمــر الــذي يتعيــن معــه لــدى 

الدائــرة قبــول الدعــوى شــكلًا.

ومــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفيهــا بعــد 
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة أنّ الخــاف يكمــن فــي 
ــة  ــرة الضريبي ــي للفت ــم النهائ ــرار المدعــى عليهــا بشــأن التقيي ــاء ق ــة بإلغ ــة المدعي مطالب
الخاصــة بشــهر يوليــو لعــام 2018م، وعلــى غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار وغرامــات التأخــر فــي 

الســداد الناتجــة عنــه.

أولًا: فيمــا يتعلــق بالتقييــم النهائــي للفتــرة الضريبيــة الخاصــة بشــهر يوليــو لعــام 2018م، 
يتضــح أنّ الخــاف يكمــن فــي إشــعار التقييــم النهائــي للفتــرة الضريبيــة المتعلقــة بشــهر 
يوليــو لعــام 2018م،  وذلــك بســبب قيــام المدعــى عليهــا بــإدراج مبلــغ المبيعــات المحليــة 
الخاضعــة للضريبــة بالنســبة الصفريــة إلــى بنــد المبيعــات المحليــة الخاضعــة للضريبــة 
بالنســبة الأساســية وذلــك لأن العقــد محــل الخــاف لا تنطبــق عليــه أحــكام العقــود 
الصفريــة، وعليــه نصــت الفقــرة )3( مــن المــادة )73( مــن الاتفاقيــة الموحــدة لضريبــة 
القيمــة المضافــة لــدول مجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة علــى أنــه: »بالرغــم مــن 
أي نــص آخــر فــي هــذه الاتفاقيــة، وفــي حــال تــم إصــدار فاتــورة أو ســداد المقابــل قبــل 
تاريــخ نفــاذ القانــون المحلــي أو قبــل تاريــخ التســجيل ، وتــم التوريــد بعــد هــذا التاريــخ 
ــة  ــخ اســتحقاق الضريب ــار تاري ــورة أو الســداد واعتب ــخ الفات ــة عضــو تجاهــل تاري ــكل دول ، ل
واقعًــا بتاريــخ التوريــد«، كمــا نصــت الفقــرة )1( مــن المــادة )26( مــن نظــام ضريبــة القيمــة 
ــة بصــرف النظــر عــن  ــي للخاضــع للضريب ــم ضريب ــراء تقيي ــة إج ــه: »للهيئ ــى أن المضافــة عل
الإقــرار الضريبــي المقــدم منــه«، كمــا نصــت الفقــرة )3( مــن المــادة )79( علــى أنــه: »يجــوز 
للمــورد معاملــة أي توريــد لســلع أو خدمــات أجــري فيمــا يتعلــق بعقــد لــم يكــن يتوقــع فيــه 
تطبيــق ضريبــة القيمــة المضافــة بالنســبة إلــى التوريــد معاملــة التوريــد الخاضعــة لنســبة 
الصفــر، ويظــل الأمــر كذلــك حتــى انقضــاء العقــد أو تجديــده أو حلــول 31 ديســمبر أيهــم 
أســبق، وذلــك شــريطة مــا يلــي: أ. أن يكــون العقــد تــم إبرامــه قبــل 30 مايــو 2017م. ب. 
أن يحــق للعميــل خصــم ضريبــة المدخــات كاملــة فيمــا يتعلــق بتوريــد الســلع أو الخدمــات 
أو اســترداد الضريبــة. ت. أن يقــدم العميــل شــهادة خطيــة إلــى المــورد بإمكانيــة خصــم 
كامــل ضريبــة المدخــات عــن التوريــد«، وبالاطــاع علــى الاتفاقيــة والنظــام واللائحــة 
المشــار إليهــم أعــاه، وبالرجــوع إلــى تفاصيــل البنــد المتظلّــم منــه والمتمثــل فــي إعــادة 
ــن أن  ــو لعــام 2018م، تبي ــرة شــهر يولي ــه اعــن فت ــه المدعــى علي ــذي قامــت ب ــم ال التقيي
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ــام 2018م  ــو لع ــرة شــهر يولي ــرار فت ــم لإق ــادة التقيي ــه مــارس حقــه فــي إع المدعــى علي
،وذلــك اســتنادًا علــى الفقــرة )1( مــن المــادة )26( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، و 
الفقــرة )1( مــن المــادة )64( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، وأن 
مــا قــام بــه مــن تعديــل علــى المبيعــات الخاضعــة للضريبــة بالنســبة الأساســية هــو نتيجــة 
للعقــد التكميلــي المبــرم بتاريــخ 2020/06/06م، مــع مجموعــة بــن لادن الســعودية عــن 
مشــروع مطــار الملــك عبدالعزيــز الدولــي و بالنظــر لإشــارة المدعيــة إلــى أن تاريــخ إبــرام 
العقــد الأساســي بتاريــخ 2017/04/30م، فحتــى علــى هــذا الأســاس فــإن تعديــل بنــود 
العقــد بالعقــد التكميلــي بتاريــخ  2017/06/06م يعــد أحــد صــور التجديــد التــي يترتــب عليهــا 
وفــق الفقــرة )3( مــن المــادة )79( مــن اللائحــة انقضــاء خضــوع العقــد للنســبة الصفريــة 
وبالتالــي كان يجــب مــع إجــراء الاتفــاق التكميلــي الأخــذ بعيــن الاعتبــار علــم المتعاقديــن 
بتطبيــق الضريبــة وأنــه فــي تاريــخ )2017/06/06م(، تــم اســتكمال كافــة بنــود العقــد 
بمــا يســتدل منــه أيضــا أنــه بهــذا التاريــخ بــدأ الالتــزام بكافــة الالتزامــات التعاقديــة لــكلا 
الطرفيــن بمــا يعــد معــه تاريــخ إبــرام العقــد وبالتالــي تطبيــق النســبة الأساســية وليســت 
ــق  ــه و المتعل ــد )14( من ــه العقــد بالبن ــة بالإضافــة لمــا ســبق مــا أشــار ل النســبة الصفري
بســعر العقــد الإشــارة إلــى شــمول ســعر العقــد لكافــة أنــواع الضرائــب المحليــة وفــي ذلــك 
ــي مــن  ــة الت ــى كافــة الضرائــب دون تخصيــص ممــا يخرجــه مــن العقــود الصفري إشــارة إل
شــروطها عــدم توقــع فــرض وتطبيــق ضريبــة القيمــة المضافــة، بنــاء عليــه تــم التعديــل 
علــى قيمــة المبيعــات الخاضعــة للضريبــة بالنســبة الأساســية بإضافــة مبلــغ المســتخلص 
بقيمــة )11.673.920( ريــال ســعودي، بالفواتيــر رقــم )547( بمبلــغ )165,000( ريــال عــن 
مشــروع الســكة الحديــد بالحــرم المكــي والفاتــورة رقــم )548( بمبلــغ )11,508,920( ريــال 
عــن مشــروع مطــار الملــك عبــد العزيــز الدولــي وفيمــا يتعلــق بعقد مشــروع الســكة الحديد 
ــم يتضــح  ــذي ل ــة وال ــم إلا ملحــق للعقــد باللغــة الإنجليزي ــم تقدي ــم يت بالحــرم المكــي فل
منــه مــا إذا كان ســعر العقــد الأصلــي يشــير لتوقــع الضريبــة مــن عدمــه، ممــا يتفــق معــه 
صحــة هــذا الإجــراء اســتناداً إلــى المــادة )79( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة 
المضافــة، إضافــة إلــى ذلــك قدّمــت المدعيــة العقــود باللغــة الإنجليزيــة وفــي ذلــك 
مخالفــة لقواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة التــي نصّــت 
فــي المــادة )28( منهــا علــى أنــه: »اللغــة العربيــة هــي اللغــة المعتمــدة فــي إجــراءات نظــر 
ــا بترجمــة  الدعــوى، فــا يجــوز تقديــم أي مذكــرة أو مســتند بغيرهــا مــا لــم يكــن مصحوبً
معتمــدة لــه مــن مكتــب مرخــص، ولا تثبــت أي أقــوال أمــام الدائــرة بغيرهــا، وعلــى الطرف 
الــذي لا يســتطيع التحــدث باللغــة العربيــة اصطحــاب مترجــم يوقــع معــه فــي محضــر 
الجلســة، وعلــى أي طــرف يرغــب فــي تقديــم وثائــق أو مســتندات مكتوبــة بلغــة أخــرى أن 
يقــدم معهــا ترجمــة معتمــدة لهــا باللغــة العربيــة«، الأمــر الــذي يتعيــن معــه لــدى الدائــرة 

رد اعتــراض المدعيــة فيمــا يتعلــق بهــذا الشــأن.                                                                        

ثانيــاً: غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار: يتضــح أنّ الخــاف يكمــن فــي غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار 
الخاصــة بشــهر يوليــو لعــام 2018م، عليــه نصــت الفقــرة )1( مــن المــادة )42( مــن نظــام 
ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه: »يعاقــب كل مــن قدم إلــى الهيئة إقراراً ضريبيــاً خاطئاً، 
أو قــام بتعديــل إقــرار ضريبــي بعــد تقديمــه، أو قــدم أي مســتند إلــى الهيئــة يخــص الضريبــة 
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المســتحقة عليــه ونتــج عــن ذلــك خطــأ فــي احتســاب مبلــغ الضريبــة أقــل مــن المســتحق، 
بغرامــة تعــادل )50%( مــن قيمــة الفــرق بيــن الضريبــة المحتســبة والمســتحقة«، وبعــد 
الاطــاع علــى كامــل ملــف الدعــوى؛ يتضــح أنّ غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار نتجــت عــن تعديــل 
المدعــى عليهــا لإقــرار المدعيــة للفتــرة الضريبيــة الخاصــة بشــهر أغســطس لعــام 2018م؛ 
وبمــا أن غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار نتجــت عــن ذلــك فــإن مــا يرتبــط بــه يأخــذ حكمــه، فطبقًــا 
لأحــكام الفقــرة )1( مــن المــادة )42( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة فــإن إجــراء 
المدعــى عليهــا صحيــح، الأمــر الــذي يتعيــن معــه لــدى الدائــرة رد اعتــراض المدعيــة فيمــا 

يتعلــق بهــذا الشــأن.

ثالثــاً: غرامــات التأخــر فــي الســداد: يتضــح أنّ الخــاف يكمــن فــي غرامــة التأخــر فــي 
الســداد الخاصــة بشــهر يوليــو لعــام 2018م، عليــه نصــت الفقــرة )1( مــن المــادة )59( 
مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه: »يجــب علــى الشــخص 
الخاضــع للضريبــة أن يســدد الضريبــة المســتحقة عليــه عــن الفتــرة الضريبيــة كحــد أقصــى 
فــي اليــوم الأخيــر مــن الشــهر الــذي يلــي نهايــة تلــك الفتــرة الضريبيــة«، كمــا نصــت المــادة 
)43( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه: »يعاقــب كل مــن لــم يســدد الضريبــة 
المســتحقة خــال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل )5%( مــن قيمــة الضريبــة 
ــراء  ــإن إج ــه ف ــة«، علي ــه الضريب ــم تســدد عن ــه ل ــزء من ــر المســددة، عــن كل شــهر أو ج غي
المدعــى عليهــا صحيــح، الأمــر الــذي يتعيــن معــه لــدى الدائــرة رد اعتــراض المدعيــة فيمــا 

يتعلــق بهــذا الشــأن. 

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولًا: رد دعــوى المدعيــة فيمــا يتعلــق بالمبيعــات المحليــة الخاضعــة للضريبيــة للفتــرة 
الضريبيــة محــل الدعــوى. 

ثانيــاً: رد دعــوى المدعيــة فيمــا يتعلــق بالاعتــراض علــى غرامــة الخطأ في الإقــرار المتعلقة 
بالفتــرة الضريبيــة محــل الدعــوى لثبــوت صحــة قرار المدعــى عليها.

ثالثــاً: رد دعــوى المدعيــة فيمــا يتعلــق بالاعتــراض علــى غرامــة التأخــر بالســداد المتعلقــة 
بالفتــرة الضريبيــة محــل الدعــوى لثبــوت صحــة قــرار المدعــى عليهــا.

صــدر هــذا القــرار حضوريــاً بحــق الطرفيــن، وقــد حــددت الدائــرة ثلاثــون يومــاً موعــداً لتســلم 
نســخة القــرار، وللدائــرة أن تمــدد موعــد التســليم لثلاثــون يومــاً أخــرى حســبما تــراه، 
ــخ  ــي للتاري ــوم التال ــاً مــن الي ــن يوم ــال )30( ثلاثي ــب اســتئنافه خ ــوى طل ولأطــراف الدع
ــاً وواجــب النفــاذ بعــد  ــح نهائي ــراض يصب ــم الاعت المحــدد لتســلمه، وفــي حــال عــدم تقدي

انتهــاء هــذه المــدة.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلَّ الله وسلَّ


